
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.134                                   
privind  aprobarea darii in folosinta gratuita a ,,Centrului multi-functional  din 

ZUM 3-DRIC,,, catre Asociatia Filantropia Ortodoxă Huși, județul Vaslui și 

Asociația Centrul Diecezan Caritas Iași, județul Iași 

 
Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

 

            Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 7314 din 12.03.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.7315 din 12.03.2025 

privind  aprobarea darii in folosinta gratuita a ,,Centrului multi-functional  din 

ZUM 3-DRIC,,, catre Asociatia Filantropia Ortodoxă Huși, județul Vaslui și 

Asociația Centrul Diecezan Caritas Iași, județul Iași, 

•  Raportul de specialitate al  Direcţiei Urbanism nr. 7317 din 12.03.2025   ; 

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 8193 in 20.03.2025   ; 

• Avizul nr.136 din 27.03.2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică  ; 

• Avizul nr.95 din 27.03.2025 al Comisiei de  amenajarea teritoriului şi 

urbanism;    

• Avizul nr.86 din 27.03.2025 al  Comisiei de buget-finanțe, activități economice; 

          În conformitate cu prevederile  art.108 lit.d), art. 129 alin.(2) lit.c), alin.(6)lit.a) si lit.b), 

art.297 alin.(1) lit.d), art.349, art.362  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art.861 alin.(3), art.874 – 875 Cod 

Civil,  

  În temeiul art.139  alin.(1), alin.(3) lit.g)  și art.196 alin.(1) lit.a)   din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 

                  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

            Art.1. Se aproba darea in folosinta gratuita a  spațiilor ,,Centrului multi-functional  din 

ZUM 3-DRIC,, identificate in Anexa nr.1 , catre Asociatia Filantropia Ortodoxă Huși, județul 

Vaslui și Asociația Centrul Diecezan Caritas Iași, județul Iași, pe o perioada de 5 ani. 

 

            Art.2.(1)Bunurile imobile si mobile care fac obiectul darii in folosinta gratuita sunt 

descrise in Anexele nr. 1, nr.1A, nr.1 B, nr.1 C, nr.2A, nr.2B și nr.2C la prezenta hotarare. 

(2)Destinatia bunurilor mentionate la alin.(1)  este urmatoarea:  

           - centru social în cadrul căruia se vor realiza servicii integrate pentru familie, grupul țintă 

fiind format din copii, tineri și adulți cu grad ridicat de vulnerabilitate; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 

            - servicii educaționale de tip școală după școală, servicii de consigliere și dezvoltare 

aptitudini de viață independent, activități cultural-artistice, servicii de educație parentală, servicii 

juridice pentru persoane  aflate în situații de vulnerabilitate ; 

 

          Art.3. Se aproba darea în folosință gratuită exclusivă către  Asociația Centrul Diecezan 

Caritas Iași, județul Iași a spațiilor prevăzute în Anexa nr.1A, in suprafață de 151,65 mp, 

precum și a bunurilor mobile din domeniul al municipiului Huși, identificate în Anexa nr.2A 

 

          Art.4.Se aproba darea în folosință gratuită exclusive către Asociatia Filantropia Ortodoxă 

Huși  a spațiilor prevăzute în Anexa nr.1B, in suprafață de 140,42 mp, precum și a bunurilor 

mobile din domeniul al municipiului Huși, identificate în Anexa nr.2B. 

 

            Art.5.Se aprobă darea în folosință  gratuită comună către Asociația Centrul Diecezan 

Caritas Iași, județul Iași și Asociatia Filantropia Ortodoxă Huși a spațiilor prevăzute în Anexa 

nr.1C în suprafață de 162,23 mp, precum și a bunurilor mobile din domeniul privat al 

municipiului Huși , identificate in Anexa nr.2 C 

 

             Art.6. (1) Predarea –primirea se va face pe baza de protocol, in termen de 7 zile de la 

data incheierii Contractului de dare in folosinta gratuita.  

            (2) Contractele de dare in  folosinta gratuita  catre Asociatia Filantropia Ortodoxă Huși, 

județul Vaslui și Asociația Centrul Diecezan Caritas Iași, județul Iași,  vor avea forma prevazuta 

in Anexa nr.3 și Anexa nr.4. 

 (3)Se împuternicește primarul municipiului Huși să semneze contractele de dare în 

folosință menționate la alin.(2), în numele și pentru Municipiul Huși. 
 

              Art.7.Anexele nr.1, nr.1A, nr.1B, nr.1C, nr.2A, nr.2B, nr.2C, nr. 3 și nr.4 sunt parte 

integranta din prezenta hotarare. 

 

            Art.8.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .    

 

                                                                                                   

                                                                                           HUŞI, 27 martie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                  Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                  Secretar general ,  

                                                                  jr.Monica Dumitrașcu 

 


